
Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 1 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

TECHNICKÝ POPIS 

 

        Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 2 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................... 4 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................................. 4 

3. VŠEOBECNÝ POPIS ................................................................................................................................................ 4 
3.1 PODKLADY ............................................................................................................................................... 4 
3.2 ZMĚNY OPROTI PŘEDCHOZÍMU PROJEKTOVANÉMU STUPNI ................................................................. 5 
3.3 STAVBA A JEJÍ ZVLÁŠTNOSTI .................................................................................................................... 5 

Stávající stav mostu ........................................................................................................................................ 5 
Zhotovení stavby............................................................................................................................................. 5 

4. OBJEKTY STAVBY A VZTAH K ÚZEMÍ ..................................................................................................................... 5 
4.1 STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍTĚ .................................................................................................................... 5 
4.2 SOUVISEJÍCÍ OBJEKTY STAVBY ................................................................................................................. 6 
4.3 VZTAH K ÚZEMÍ ....................................................................................................................................... 6 

5. POPIS PRACÍ .......................................................................................................................................................... 6 
5.1 VŠEOBECNÉ PRÁCE .................................................................................................................................. 6 

5.1.1 Uvolnění staveniště ........................................................................................................................ 6 
5.1.2 Vytyčení mostu ............................................................................................................................... 6 
5.1.3 Geologický průzkum ....................................................................................................................... 6 
5.1.4 Zkoušky a měření ............................................................................................................................ 6 
5.1.5 Korozní sledování ........................................................................................................................... 6 

5.2 ZEMNÍ PRÁCE .......................................................................................................................................... 6 
5.2.1 Bourací práce .................................................................................................................................. 6 
5.2.2 Skrývka ornice ................................................................................................................................ 6 
5.2.3 Stavební jámy ................................................................................................................................. 6 
5.2.4 Vykopaný materiál .......................................................................................................................... 6 
5.2.5 Zásyp stavebních jam ..................................................................................................................... 7 
5.2.6 Zásypy za objekty............................................................................................................................ 7 

5.3 SPODNÍ STAVBA ...................................................................................................................................... 7 
5.3.1 Založení mostu ............................................................................................................................... 7 
5.3.2 Spodní stavba ................................................................................................................................. 7 
5.3.3 Spodní stavba - křídla ..................................................................................................................... 7 
5.3.4 Izolace a ochrana povrchu spodní stavby ....................................................................................... 7 
5.3.5 Pohledové plochy ........................................................................................................................... 8 
5.3.6 Přechodové oblasti ......................................................................................................................... 8 

5.4 NOSNÁ KONSTRUKCE A JEJÍ SOUČÁSTI ................................................................................................... 8 
5.4.1 Nosná konstrukce ........................................................................................................................... 8 
5.4.2 Ložiska ............................................................................................................................................ 8 
5.4.3 Mostní závěry ................................................................................................................................. 8 
5.4.4 Požadavek na povrchovou ochranu NK a jejich součástí ................................................................ 8 

5.5 MOSTNÍ SVRŠEK A ODVODNĚNÍ .............................................................................................................. 9 
5.5.1 Izolace ............................................................................................................................................. 9 
5.5.2 Vozovka .......................................................................................................................................... 9 
5.5.3 Římsy .............................................................................................................................................. 9 

5.6 VYBAVENÍ MOSTU ................................................................................................................................... 9 
5.6.1 Zábradlí ........................................................................................................................................... 9 
5.6.2 Protikorozní ochrana zábradlí ........................................................................................................ 9 
5.6.3 Odvodnění vozovky ...................................................................................................................... 10 
5.6.4 Odvodnění izolace ........................................................................................................................ 10 
5.6.5 Sběrná potrubí a svody, odtokové žlaby ...................................................................................... 10 
5.6.6 Odvodnění úložných prahů .......................................................................................................... 10 
5.6.7 Odvodnění povrchu vozovky za opěrami ..................................................................................... 10 
5.6.8 Obslužné schodiště ....................................................................................................................... 10 
5.6.9 Obslužné zařízení .......................................................................................................................... 10 
5.6.10 Vstupy, poklopy, dveře............................................................................................................. 10 
5.6.11 Elektroinstalace ........................................................................................................................ 10 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 3 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

5.6.12 Úpravy kolem mostu ................................................................................................................ 10 
5.6.13 Úprava pod mostem................................................................................................................. 10 
5.6.14 Ochranná zařízení..................................................................................................................... 11 
5.6.15 Ochrana proti bludným proudům ............................................................................................ 11 
5.6.16 Protidotyková zábrana ............................................................................................................. 11 
5.6.17 Převáděné inženýrské sítě ........................................................................................................ 11 
5.6.18 Protihlukové clony.................................................................................................................... 11 
5.6.19 Stálé zařízení ............................................................................................................................ 11 
5.6.20 Revizní zařízení ......................................................................................................................... 11 
5.6.21 Letopočet ................................................................................................................................. 11 
5.6.22 Dopravní značení ...................................................................................................................... 11 

6. BEZPEČNOST PRÁCE ........................................................................................................................................... 11 

7. ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 11 

8. POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................................................................... 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 4 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Identifikační údaje žadatele 

Název: Obec Vigantice 
Adresa: Vigantice 203, 75661 Rožnov pod Radhoštěm 
IČ: 00304441 
DIČ: CZ00304441 
Obec zastoupena: Zdenek Porubský, starosta obce 
 Aleš Depta, člen zastupitelstva 
Zmocněný zástupce: Ing. Jaromír Rušar 
 

Identifikační údaje projektanta 

Zhotovitel projektové 
dokumentace: 

Rušar mosty, s.r.o.,  
Majdalenky 19, 638 00 Brno 

Jednající: Ing. Jaromír Rušar 
IČ: 29362393 
DIČ: CZ29362393 
Registrace: Organizace zapsána u Krajského soudu v Brně, oddíl 

C, vložka 75395 
 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  
Charakteristika mostu:  most o jednom poli  
Plocha mostu:    12.20×5.00 = 61.00 m2 

Světlost otvoru:  4.20 m 
Délka přemostění:  5.53 m 

 Rozpětí polí:  5.53 m 
 Šikmost mostu:  kolmý, 90° 
 Nosná konstrukce:   monolitická železobetonová deska 

Stavební výška:    0.60 m 
Úložná výška:  0.60 m 
Spodní stavba:   kamenné opěry, prahy monolitické betonové 
Šířka mostu:   5.00 m 
Volná šířka:   4.50 m 
Šířka mezi obrubami:  4.00 m 
Výška mostu nad terénem: cca 3.50 m 
Rok postavení:  neznámý 
 
 

3. VŠEOBECNÝ POPIS 

3.1 PODKLADY 
� Prohlídka mostu a stavu jednotlivých částí  
� Vyjádření správců sítí 
� Vzorové listy VL4 - Mosty (2008)  
� Hlavní prohlídka mostu 10/2011 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 5 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

3.2 ZMĚNY OPROTI PŘEDCHOZÍMU PROJEKTOVANÉMU STUPNI 
Nejsou. 
 

3.3 STAVBA A JEJÍ ZVLÁŠTNOSTI 

Stávající stav mostu 

 Most na místní komunikaci umožňuje přístup k zastavěné části obce přes Hážovický potok. 
 Nosnou konstrukci tvoří monolitická žb deska 4 ocelovými trámy z válcovaného I200. 
Osová vzdálenost trámů je 0.95-1.02 m. Tloušťka desky je cca 0.20-0.23 m. Nosná konstrukce je 
vetknutá do opěr. Opěry jsou masivní kamenné, v horní části monolitické betonové. V úrovni 
toku jsou opěry doplněny monolitickým betonem. Křídla jsou šikmá svahová, masivní kamenná. 
Horní část křídel provedena z monolitického betonu. Založení opěr a křídel je pravděpodobně 
plošné. Mostní svršek tvoří přebalená živičná vrstva bez izolace. Římsy u mostu nejsou. 
Vybavení tvoří ocelové zábradlí s vodorovnou výplní. Pro zábradlí je použito trubek. Zábradlí je 
kotveno do betonové desky NK.   
 Současný stav mostu je ve špatném technickém stavu. Příčinou současného stavu je stáří, 
opotřebení, nefunkční odvodnění a nedostatečná údržba. U nosné konstrukce na koncích 
degraduje beton, jsou odražené krycí vrstvy výztuže, dlouhodobě je podhled NK zamáčený. U 
opěr a křídel jsou vyplavené spáry kamenného zdiva, ve kamenném zdivu jsou prostupy, 
u křídlech jsou uvolněné kameny. V toku u ochranné dobetonávky opěr jsou vyplavené kaverny. 
Vozovka je převrstvená s lokálními výtluky a vysprávkami, pojivo plošně vyplavené, krajnice 
vozovky jsou odrtžené. Sloupky zábradlí jsou místy nekotvené, zábradlí nefunkční, 
deformované.  

 Zhotovení stavby 

 Předmětem údržby je sanace a nezbytná úprava spodní stavby, úprava konců NK 
s doplněním ocelového trámu, osazení žb říms, provedení izolace NK a nové vozovky, osazení 
nového zábradlí kotveného do říms. Vozovka v přechodové oblasti bude provedena v nezbytně 
nutném rozsahu, předpokládáme úpravu živičných vrstev s napojením na stávající stav. 
Odvodnění vozovky bude pomocí zpevněných skluzů z kamene do betonu.  
 

4. OBJEKTY STAVBY A VZTAH K ÚZEMÍ 

4.1 STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍTĚ 

 V prostoru staveniště nebo těsné blízkosti tohoto objektu se nacházejí inženýrské sítě, které 
budou stavbou respektovány.  

Podzemní vedení:   
- optické sdělovací kabely - 4M Rožnov, spol. s r.o.  
- metalické sdělovací kabely - 4M Rožnov, spol. s r.o.  
- vodovod - VAK Vsetín, a.s. 
- kanalizace jednotná - VAK, Vsetín, a.s. 
- optické sdělovací vedení - ČEZ Distribuce, a.s. 
- optické kabelové vedení - O2 Czech Republic, a.s. 
- metalické kabelové vedení - O2 Czech Republic, a.s. 
- STL plynovod - RWE Distribuční služby, s r.o. 
 
Nadzemní vedení: 
- metalické sdělovací kabely - 4M Rožnov, spol. s r.o.  



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 6 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

- optické sdělovací vedení - ČEZ Distribuce, a.s.  
- sdělovací cizí vedení - O2 Czech Republic, a.s.  
- STL plynovod - RWE Distribuční služby, s r.o. 

Sítě jsou zakresleny v C.03 – Situace stavby.  

4.2 SOUVISEJÍCÍ OBJEKTY STAVBY 

 Údržbou mostu nebudou prováděny žádné přeložky inženýrských sítí, stavba nebude 
koordinována s žádnou další stavbou. 

4.3 VZTAH K ÚZEMÍ 

 Stavba bude prováděna při uzavírce mostu. Omezení provozu na MK zajistí zhotovitel po 
dohodě s investorem /obcí Vigantice/.  
 

5. POPIS PRACÍ 

5.1 VŠEOBECNÉ PRÁCE 

5.1.1 Uvolnění staveniště  

 Rozsah a rozmístění ploch pro zařízení staveniště je v kompetenci zhotovitele. 
Zhotovitelem budou projednány případné další zábory pozemků s vlastníky pozemků. Zařízení 
staveniště je předpokládáno na přilehlých pozemcích. 

5.1.2 Vytyčení mostu 

  Polohové určení mostu je dáno umístěním spodní stavby. Geodetické zaměření bylo 
provedeno v místním souřadném systému a místním výškovém systému. 

5.1.3 Geologický průzkum 

  Neprovádí se. 

5.1.4 Zkoušky a měření 

  Neprovádí se. 

5.1.5 Korozní sledování 

  Neprovádí se. 
 

5.2 ZEMNÍ PRÁCE 

5.2.1 Bourací práce 

 Bourací práce souvisí s úpravou nosné konstrukce. Bude odstraněn degradovaný beton 
konců desky a budou vybourány kapsy v horní části křídel pro uložení ocelových trámů.  
 Před začátkem bouracích prací je nutno zajistit veškeré přípravné práce, vytyčit inženýrské 
sítě a případně provést ochranná opatření pro STL plynovodu. Vybouraný materiál bude odvezen 
na skládku. 

5.2.2 Skrývka ornice 

 Neprovádí se. 

5.2.3 Stavební jámy 

 Neprovádí se. 

5.2.4 Vykopaný materiál 

 Neprovádí se. 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 7 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

5.2.5 Zásyp stavebních jam 

 Neprovádí se. 

5.2.6 Zásypy za objekty 

 Neprovádí se. 
 

5.3 SPODNÍ STAVBA 

5.3.1 Založení mostu 

 Neprovádí se. 

5.3.2 Spodní stavba 

 Údržba spodní stavby spočívá v injektáži kamenného zdiva a v sanaci betonových 
částí opěr. Líce kamenných opěr a křídel budou tryskány vodním paprskem do 800 barů. 
Uvolněné a vypadlé kameny budou přizděny. Porušené spáry budou ručně přespárovány, 
v případě spár větších jak 30 mm budou spáry vyspraveny spárovací pistolí. Předpokládáme 
spárování do hloubky 20-30 mm. Poté bude provedena injektáž. Pro injektování zdiva budou do 
1 m2 provedeny dva vývrty o Ø 40 mm do 2/3 tloušťky opěry. Samotná injektáž předpokládáme 
ve dvou fázích. Injektáž bude provedena vhodnou cementovou směsí s epoxidovou příměsí.  
 Z betonové části opěr a křídel se odstraní nesoudržná vrstva betonu tryskáním vodním 
paprskem do 800 barů. Případně obnažená výztuž se očistí a opatří ochranným antikorozním 
nátěrem. Bude použito cementové 1-komponentní malty, modifikované polymerem používaná 
jako adhezní můstek a ochrana výztuže proti korozi. Na připravený a předvlhčený podklad bude 
aplikován sanační materiál ručním nebo strojním zpracováním. Bude použito hrubé stěrky v tl. 
30-40 mm. Jedná se 1-komponentní reprofilační maltu s cementovym pojivem, zušlechtěná 
umělými hmotami a umělými vlákny. Poté bude nanesena jemná stěrka, tj. 1-komponentní 
plošná stěrka s cementovým pojivem modifikovaným syntetickými pryskyřicemi, zesílená 
vlákny a zušlechtěná umělými hmotami. Na sanační malty bude nanesen ochranný nátěr 
zajišťující barevné sjednocení plochy a ochranu proti atmosférickým vlivům. Pro nátěr bude 
použito 1-komponentní, vodou ředitelný, flexibilní nátěr na bázi akrylatové disperze. Před 
aplikací nátěru musí být povrch napenetrován. K penetraci bude použito 1-komponentního 
nátěru na bázi vodní disperze pronikající hluboko do podkladu, zvyšující přilnavost následně 
aplikovaných vrstev k podkladu.  

5.3.3 Spodní stavba - křídla 

 Horní část stávajících křídel bude očištěna tryskáním a budou odstraněny nesoudržné 
vrstvy. Křídla budou nadbetonována pro osazení říms. Pro nadbetonávku křídel budou do betonu  
stávajících křídel zakotvena trny z výztuže ø R20 mm vsazenými do vývrtů ø 28 mm hloubky 
min. 0.30 m. Výztuž bude kotvena vhodným kotevním tmelem pro lepenou výztuž.  
 Do vybouraných kapes křídel budou osazeny ocelové trámy. Poté je možno přistoupit  
k rozmístění betonářské výztuže  a k betonáži horních části křídel. Bude použito betonu kvality 
C30/37 XF4, výztuž kvality B500B.  
 Při nadbetonování levého křídla opěry 1 bude stávající potrubí STL plynovodu opatřeno 
korugovanou trubkou. Potrubí STLplynovodu je D60 mm. Pro ochránění plynovodu bude 
použito korugované trubky odpovídajícího průměru s podélným naříznutím.  

5.3.4 Izolace a ochrana povrchu spodní stavby 

 Obnažené části spodní stavby se opatří izolačními nátěry 1×Np+2×Na provedenými dle 
TKP. Hranice nátěrů je 100 mm pod povrchem terénu. 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 8 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

5.3.5 Pohledové plochy  

Pohledové plochy spodní stavby budou opatřeny ochranným, barevně sjednocujícím 
nátěrem.  

5.3.6 Přechodové oblasti 

 Přechodová oblast bude zachována ve stávajícím stavu, není předmětem údržby mostu. 
 

5.4 NOSNÁ KONSTRUKCE A JEJÍ SOUČÁSTI 

5.4.1 Nosná konstrukce 

 Po odstranění živičné vrstvy vozovky bude betonová deska mechanicky očištěna od 
degradovaného zvětralého betonu. Výztuž žb desky je nutno zachovat !!!  
Poté bude žb deska otryskána vodním paprskem do 800 barů. Očištěnou výztuž je nutné 
bezprostředně po otryskání opatřit antikorozním nátěrem, bude použita cementová 1-
komponentní malta, modifikovaná polymerem používaná jako adhezní můstek a ochrana výztuže 
proti korozi. 
 V křídlech do vybouráných kapes budou osazeny ocelové trámy z válcovaného nosníku 
U260.  Kvalita oceli oceli S235JR. Ve stěně nosníku budou osazeny spřahovací trny Ø19-150, 
případně jiné spřahovací prvky. Poté bude rozmístěna betonářská výztuž a konce desky s horní 
spádovou vrstvou bude vybetonovány. Ocelový trámy musí být při betonáži podepřeny. 
Použito bude betonu kvality C30/37 XF4 a výztuže kvality B500B. Po betonáži bude dokončena 
sanace podhledu žb desky.  
 Sanace podhledu bude provedena jemnou stěrkou, tj. 1-komponentní plošná stěrka s 
cementovým pojivem modifikovaným syntetickými pryskyřicemi, zesílená vlákny a zušlechtěná 
umělými hmotami. Na sanační maltu bude nanesen ochranný nátěr zajišťující barevné sjednocení 
plochy a ochranu proti atmosférickým vlivům. Pro nátěr bude použito 1-komponentní, vodou 
ředitelný, flexibilní nátěr na bázi akrylatové disperze. Před aplikací nátěru musí být povrch 
napenetrován. K penetraci bude použito 1-komponentního nátěru na bázi vodní disperze 
pronikající hluboko do podkladu, zvyšující přilnavost následně aplikovaných vrstev k podkladu.  

5.4.2 Ložiska 

 Nejsou. 

5.4.3 Mostní závěry 

 Nejsou. 

5.4.4 Požadavek na povrchovou ochranu NK a jejich součástí  
Požadavky na protikorozní povlak dle tabulky I přílohy 19.B.P5 pořadové číslo 1a: 

- minimální životnost ochranného povlaku (ČSN EN ISO12944-2): VV 
- stupeň korozní agresivity podle ČSN EN ISO 12944-2 a TKP 19.B.P4-tab IIIb: C4+K1 

(speciální) 
- plán údržby (čištění a mytí OK): po 5 letech 
- navržený ochranný povlak dle tabulky II TKP 19.B.P5: I PS+I speciál 

Systém PKO I PS: 

Systém povlaku dle dodavatele - výrobce hmot, který splňuje požadavky pro průkazní zkoušky 
podle článku 19.B.3 TKP. Celková tloušťka nátěru NDFT podle dodavatele hmot. Ocelová 
konstrukce bude před nanesením nátěru odmaštěna a očištěna tryskáním na čistotu Sa 2½ (ČSN 
ISO 8501-1), drsnost medium (G) podle ISO komparátoru. 
 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 9 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

5.5 MOSTNÍ SVRŠEK A ODVODNĚNÍ 

5.5.1 Izolace 

 Na nosné konstrukci bude provedena celoplošná izolace z natavovaných asfaltových pásů 
tloušťky 5 mm pokládaná na pečetící vrstvu. Vlastnosti materiálů použitých pro izolační systém 
musí být v souladu s TKP. Izolační práce musí být prováděny pouze ve vhodných klimatických 
podmínkách, které budou uvedeny v příslušných technologických předpisech pro provádění 
zvolené skladby izolačního souvrství. Povrchová vrstva mostovky musí vykazovat pevnost 
v odtrhu min. 1.50 MPa. Před pokládkou izolace musí být povrch mostovky řádně očištěn. O 
průběhu prací bude veden podrobný deník.  
 Na vnějším okraji desky bude provedena okapnice přes kterou bude izolace přetažena. Pod 
římsami se provede ochrana izolace izolačním pásem s hliníkovou vložkou a hrubým posypem 
tl. 5 mm. Ochrana izolace pod vozovkou bude z MA IV tl. 45 mm. 

5.5.2 Vozovka 

Základní příčný sklon vozovky na mostě je oboustranný 2.00%. Šířka zpevnění na mostě 
je 4.00 m.  

Vozovka na mostě je ve složení: 
Asfaltový beton střednězrnný modif.. ACO 11 PMB   50 mm  
Spojovací postřik asf. modif. 0.25 kg/m2 PS-A  0.25 kg/m2  
Litý asfalt MA 11IV  45 mm   
Pásová izolace s pečetící vrstvou   5 mm 
Celkem       100 mm 

5.5.3 Římsy 

 Budou provedeny monolitické železobetonové římsy konstantní šířky 0.50 M (viz. 
výkresová příloha). Příčný sklon obou říms bude 4.00 %. Výška obruby je 150 mm. Beton říms 
C 30/37 XF4, výztuž z oceli B500B. Římsa bude kotvena lepenou kotvou M24 á 1.00 m a 
pomocným přípravkem. Povrch římsy bude upraven dřevěným hladítkem a speciálním koštětem, 
tzv. striáží ve směru příčného sklonu. Povrch bude ošetřen penetrací. 
Spára mezi římsy a vozovkou bude vyplněna asfaltovou zálivkou. 
 

5.6 VYBAVENÍ MOSTU 

5.6.1 Zábradlí 

Na mostě bude osazeno zábradlí z otevřených válcovaných profilů. Horní madlo tvoří UE100, 
dolní madlo z UE80, sloupky z IPE100. Svislou výplň tvoří plochá ocel PO 40×8 mm. Kotevní 
desky sloupků jsou z plechu tl. 12 mm o rozměru 200×200 mm. Materiál zábradlí je S235JR dle 
ČSN EN 10025, část 1,2. Zábradlí bude kotveno k římsám pomocí ocelových lepených 
hmoždinek M12-125. Hmoždinky budou žárově zinkované, jakost materiálu hmoždinek bude 5.8 
dle DIN 7990. Pro kotvení bude použito vhodného tmelu. Pro osazení zábradlí budou vyvrtány 
otvory o průměru 14 mm, do hloubky 120 mm po vzdálenosti dle kotevních desek zábradlí. 
Zábradlí bude osazeno do plastmalty tl. 5-10 mm. Výška mostního zábradlí je 1.10 m. 

5.6.2 Protikorozní ochrana zábradlí 

Požadavky na protikorozní povlak dle tabulky I přílohy 19.B.P5 pořadové číslo 11: 
- minimální životnost ochranného povlaku (ČSN EN ISO12944-2): V 
- stupeň korozní agresivity podle ČSN EN ISO 12944-2 a TKP 19.B.P4-tab IIIb: C4+K8 

(speciální) 
- plán údržby (čištění a mytí OK): 1 po zimě 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 10 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

- navržený ochranný povlak dle tabulky II TKP 19.B.P5: I PS 

Systém PKO I PS: 

Systém povlaku dle dodavatele - výrobce hmot, který splňuje požadavky pro průkazní zkoušky 
podle článku 19.B.3 TKP. Celková tloušťka nátěru NDFT podle dodavatele hmot. Ocelová 
konstrukce bude před nanesením nátěru odmaštěna a očištěna tryskáním na čistotu Sa 2½ (ČSN 
ISO 8501-1), drsnost medium (G) podle ISO komparátoru. 

5.6.3 Odvodnění vozovky 

 Most vzhledem k jeho délce není opatřen odvodňovači. Niveleta v podélném směru klesá 
ve sklonu 1.50%, v příčném směru oboustranný sklon 2.00%. Tyto sklonové parametry vozovky 
zajistí odvedení srážkové vody do přilehlých odvodňovacích skluzů. Skluzy jsou oboustranně 
umístěny před konci křídel opěry 1 za přídlažnou. Skluzy budou z lomového kamene osazené do 
betonového lože tl. 0.15-0.20 m. Předpokládáme použití zavlhlého betonu C25/30 XC2. 
Ukončení skluzů je v korytě toku.  

5.6.4  Odvodnění izolace 

Odvodnění izolace bude provedeno podélným sklonem. V říms bude osazen drenážní 
hliníkový profil s drenážním pásem plastbetonu. Proužek a profil bude proveden po celé délce 
nosné konstrukce, šířka plastbetonu bude 0.25 m a tloušťka 45 mm. 

5.6.5  Sběrná potrubí a svody, odtokové žlaby 

Neprovádí se.  

5.6.6  Odvodnění úložných prahů 

Neprovádí se.  

5.6.7  Odvodnění povrchu vozovky za opěrami 

Neprovádí se.  

5.6.8 Obslužné schodiště 

 Neprovádí se. 

5.6.9  Obslužné zařízení 

 Neprovádí se. 

5.6.10 Vstupy, poklopy, dveře 

Neprovádí se. 

5.6.11     Elektroinstalace 

 Neprovádí se.  

5.6.12 Úpravy kolem mostu 

 Krajnice za římsami a mezi vozovkou a římsou v přechodové oblasti opěry 1 budou 
zpevněny přídlažbou z lomového kamene do betonu. Přídlažba bude provedena z lomového 
kamene na dlažby tl. 0.20-0.30 m do vrstvy zavlhlé betonové směsi kvality C25/30 XC2 tl. 0.05-
0.15 m. Spáry mezi kameny na hloubku 20-30 mm budou vyplněny spárováním cementovou 
maltou s odolností XF2. Zpevnění ohraničeno betonovou obrubou ABO100/15/30 do 
betonového lože.  

5.6.13 Úprava pod mostem 

 U ochranná dobetonávka opěr budou vyplněny kaverny těžkým kamenným záhozem. 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 11 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

5.6.14 Ochranná zařízení 

Neprovádí se. 

5.6.15 Ochrana proti bludným proudům 

 Neprovádí se. 

5.6.16 Protidotyková zábrana 

Neprovádí se.  

5.6.17 Převáděné inženýrské sítě 

Neprovádí se.  

5.6.18 Protihlukové clony 

Neprovádí se. 

5.6.19 Stálé zařízení 

Neprovádí se.  

5.6.20 Revizní zařízení 

 Neprovádí se. 

5.6.21 Letopočet 

Hotové dílo bude označeno tabulkou s udáním roku stavby mostu dle ČSN 73 6201. 

5.6.22 Dopravní značení 

Před a za mostem budou osazeny tabulky s evidenčním čísle mostu. 
 

6. BEZPEČNOST PRÁCE 
Pro zajištění bezpečnosti práce je nutno v plném rozsahu respektovat následující předpisy: 
Zákoník práce – aktuální znění zákona č. 262/2006 Sb.,  
Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, Zákon č. 309/2006 
Sb. 
Zhotovitel zapracuje uvedené předpisy pro podmínky stavby se zvláštním přihlédnutím k: 

� práci ve výškách, 
� manipulaci s břemeny, přemísťování prvků 
� pomocné žebříky,  
� práce se stroji a strojními zařízeními 
� práce s elektrickým zařízením 

Všichni pracovníci zhotovitele budou s předpisy prokazatelně seznámeni.  
 

7. ZÁVĚR 
Stavební práce a postupy se budou řídit normami a předpisy: 

- Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací 
- Vzorové listy staveb pozemních komunikací VL 4 – Mosty 

Veškeré práce musí probíhat podle Technických kvalitativních podmínek staveb pozemních 
komunikací  (TKP- schválené MH ČR s účinností od 1.1.1999), příslušných Technických 
podmínek  a dalších platných norem ČSN pro navrhování a provádění staveb.   
Před zahájením prací je nutné, aby zhotovitel předložil technologické postupy pro jednotlivé 
stavební činnosti a doložil certifikáty jednotlivých materiálů. 



Most ev.č. M10 přes Hážovický potok v obci Vigantice 

C – Výkresová část Strana - 12 – 

 
 

 
   

Rušar mosty, s.r.o., Majdalenky 19, 638 00 Brno 

kancelář: Slavíčkova 1a, 638 00 Brno, ℡ � 545 222 037,  � info@rusar.cz 
 

8. POUŽITÁ LITERATURA 
[1] ČSN 73 6201  -  Projektování mostních objektů 
[2] ČSN 73 6206 - Navrhování betonových a železobeton. mostních  konstrukcí 
[3] Pontex, s.r.o. - Vzorové listy staveb PK VL4-Mosty, 2008  
[4] Pontex, s.r.o. - Vzorové listy oprav mostních objektů PK VL0-2000  
 
 
Brno, březen 2015                                                         Vypracoval : Ing. Jaroslav BABÁČEK                                  


